
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

 
 

EDITAL N.º 5/2020 – DG/SEED 
 
 

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte, no uso das 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

1. Tornar pública a convocação dos classificados no Processo de Seleção interna para 

Professor Formador do Quadro Próprio do Magistério - QPM e professores que atuem 

em Regime Especial – CRES, com o objetivo de atender ao Grupo de Estudos 

Formadores em Ação, nos termos do Edital n.º 01/2020 – DG/SEED, conforme lista no 

Anexo deste Edital.  

2. A convocação será realizada na ordem de classificação por Núcleo Regional de 

Educação e caso não haja professores formadores classificados no NRE, a convocação 

seguirá a classificação geral. 

3. Os candidatos convocados deverão enviar cópia dos documentos, conforme item 11.2 

do Edital n.º 01/2020 – GS/SEED, por meio do link a ser disponibilizado na seção “Avisos” 

do site do NRE para o qual se inscreveu. 

4. A data de envio dos documentos prevista no Edital n.º 01/2020 – DG/SEED foi 

alterada para o dia 17/07/2020. 

 

 

Curitiba, 15 de julho de 2020. 

 

 
Gláucio Dias 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

 
 

ANEXO DO EDITAL N.º 5/2020 - DG/SEED 
 

NRE DISCIPLINA NOME RG 

APUCARANA BIOLOGIA JEFFERSON LUIZ VIANA GONÇALVES 75468822 

APUCARANA BIOLOGIA MARIA LUIZA ZANÃO BEDIN 42537942 

APUCARANA CIÊNCIAS DIEGO HENRIQUE ALEXANDRINO 91982196 

APUCARANA CIÊNCIAS GEYSA MAIRA FORCATO BUZINA 68445230 

APUCARANA CIÊNCIAS LUCIANA MARIA DA SILVA 43390341 

APUCARANA LÍNGUA PORTUGUESA 
ALESSANDRA LARISSA CHERRITTE 
GONÇALVES LOPES 

88475470 

APUCARANA LÍNGUA PORTUGUESA ANDREA TEREZINHA RIBEIRO 73042305 

APUCARANA LÍNGUA PORTUGUESA ELIZ REGINA AZEVEDO 40899405 

APUCARANA LÍNGUA PORTUGUESA FRANCISMARA APARECIDA FARIA 47176352 

APUCARANA LÍNGUA PORTUGUESA LEILA APARECIDA KELLER MEI 68954568 

APUCARANA MATEMÁTICA DEISE CRISTINA BRITO COSTA 81784400 

APUCARANA MATEMÁTICA ELAINE CRISTINA DE SOUZA 83048476 

APUCARANA MATEMÁTICA FRANCELISE IDE ALVES FERREIRA 63918636 

APUCARANA MATEMÁTICA 
KARINA MANUELLA CARNEIRO 
CAVALCANTI 

104310141 

APUCARANA MATEMÁTICA LORENI APARECIDA FERREIRA BALDINI 19389545 

APUCARANA MATEMÁTICA 
RENATA ISABEL DA SILVA FERREIRA 
DOS REIS DE OLIVEIRA 

100234173 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

BIOLOGIA DEBORAH FRANK MOTA 40000046 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

BIOLOGIA GIORDAMI CARVALHO DE ALMEIDA 72647076 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

BIOLOGIA 
NATALIA APOLONIA BELINO BONFIM DA 
SILVA 

63478547 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

BIOLOGIA JORGE INACIO DOTTI 84750530 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

CIÊNCIAS ARI LANGRAFE JUNIOR 64514415 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

CIÊNCIAS EDUARDO ANTONIO SCHEMBERG 87014878 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

CIÊNCIAS GIORDAMI CARVALHO DE ALMEIDA 726470776 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

CIÊNCIAS HUGO NUNES GOMES LIMA 151923089 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

CIÊNCIAS JULIANA DA SILVA RIBEIRO DE CASTRO 148865507 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

CIÊNCIAS LUCIANE DE CARVALHO HULYK 93876920 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

CIÊNCIAS 
THABATA CAROLINE DE OLIVEIRA 
SANTOS 

90874144 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

CIÊNCIAS CECILIA CAROLINA FALCÃO KRZESINSKI 44073048 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

CIÊNCIAS 
NATALIA APOLONIA BELINO BONFIM DA 
SILVA 

63478547 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

LÍNGUA PORTUGUESA ANDERSON ROSA GONÇALVES 88626893 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

LÍNGUA PORTUGUESA ARIVANA IZABEL STANSKI LIGESKI 51642171 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

LÍNGUA PORTUGUESA DAIANA BUENO CORDEIRO MAZUR 85878590 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

LÍNGUA PORTUGUESA DANIELE AGNER BEDIN BUENO 54199643 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

LÍNGUA PORTUGUESA JANINE APARECIDA CARDOSO 73026431 

ÁREA METROPOLITANA LÍNGUA PORTUGUESA ROSA ELENA BUENO 64665928 



 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

NORTE 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

MATEMÁTICA ADEMIR MOURA DO AMARAL 63925977 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

MATEMÁTICA ANA MARIA TEIXEIRA LISBOA 61308830 

ÁREA METROPOLITANA 
NORTE 

MATEMÁTICA CRISLEINE ESTER PAES 78080361 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

BIOLOGIA 
ELIANE CRISTINE SCHMIDT GURALESKI 
QUADROS 

50143171 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

BIOLOGIA LUIS AMÉRICO JULIATTO 47077273 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

CIÊNCIAS BRUNO DA SILVA PIVA PICON 136764314 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

CIÊNCIAS EDER CARLOS FERREIRA 76725098 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

CIÊNCIAS KELY CRISTIANE LOVATTO ZANIN 83204443 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

CIÊNCIAS TATIANE CECÍLIA GOMES 147668210 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA ADRIANA HOFFMANN CORREA 88890132 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA ANAGELA GURSKI FERRARI 82808000 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA CLAUDEMIR JOSE RISSO 69297390 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA 
CRISTIANE MARI CARVALHO DE 
OLIVEIRA FERREIRA 

50369978 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA DENISE APARECIDA DA ROCHA 47053048 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA DENISE TAVARES 51436741 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA ELIANE ADRIANA NEVES NEPEL 134932554 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA ILSE REZLER 57091169 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA JOCIANA MARIA BILL KAELLE 100817438 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA MARCIA BOVO 52580960 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA MATUZELI BASILIO 79327689 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA PATRÍCIA CRISTINA DE OLIVEIRA 68671825 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA SCHEILA FERREIRA DAMAS ZAPPE 63217310 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA SUELI APARECIDA DE OLIVEIRA 54726430 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA VILSON NABOSNY 103985960 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

LÍNGUA PORTUGUESA WAGNER LUIS BARBOSA 153623830 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

MATEMÁTICA CARIOLLANDA ROCHA 72089235 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

MATEMÁTICA 
JOSIANE DA SILVA NASSAR 
BARANKIEVICZ 

89874580 

AREA METROPOLITANA 
SUL 

MATEMÁTICA SONIA RODRIGUES 82409262 

ASSIS CHATEAUBRIAND LÍNGUA PORTUGUESA EDINÉIA APA . CHAVES DE OLIVEIRA 76976015 

ASSIS CHATEAUBRIAND LÍNGUA PORTUGUESA IZABELLA REGINA BASSO PIMENTEL 68544610 

ASSIS CHATEAUBRIAND LÍNGUA PORTUGUESA LUCIENE MA CASTELLANI GARBELLINI 59580493 

ASSIS CHATEAUBRIAND MATEMÁTICA MÁRCIO VIRGÍNIO DA SILVA 97327084 

CAMPO MOURÃO  BIOLOGIA WELINTON SOUSA PALHIARINI 101430766 



 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

CAMPO MOURÃO  LÍNGUA PORTUGUESA ROSÂNGELA FERNANDES DE OLIVEIRA 46539257 

CAMPO MOURÃO  LÍNGUA PORTUGUESA VANDERLEI SMAHA DE OLIVEIRA 75669879 

CAMPO MOURÃO  LÍNGUA PORTUGUESA VILSON FERREIRA DA SILVA 44901625 

CAMPO MOURÃO  MATEMÁTICA WAGNER SZPAK 61435158 

CASCAVEL BIOLOGIA KASSIANA DA SILVA MIGUEL 95886213 

CASCAVEL BIOLOGIA SHARON DITZEL POMPEU 66607399 

CASCAVEL CIÊNCIAS  ANA CLARA GUARNIERI DA SILVA 107777504 

CASCAVEL CIÊNCIAS  GIULIANA GIONNA OLIVI PAREDES 99362294 

CASCAVEL CIÊNCIAS  RENAN MARQUES 104098762 

CASCAVEL LÍNGUA PORTUGUESA ADRIANE CHERPINSKI 83529970 

CASCAVEL LÍNGUA PORTUGUESA JAQUELINE PIZZI MELCHIOR 55180393 

CASCAVEL LÍNGUA PORTUGUESA SIDCLEI NAGASAWA COSTA 130039626 

CASCAVEL LÍNGUA PORTUGUESA VANUSA DE SOUZA. 61533397 

CASCAVEL MATEMÁTICA JENIFER CRISTINA SILVA CASAROTO 100639998 

CASCAVEL MATEMÁTICA JOSEMAR SANTI 52677084 

CASCAVEL MATEMÁTICA ROGÉRIO SANTANA CALEGARI 84793272 

CIANORTE BIOLOGIA DANIEL ATAIDES 66594734 

CIANORTE CIÊNCIAS  GABRIELE LOPES KACHBA 128620095 

CIANORTE LÍNGUA PORTUGUESA 
TAYSEN CAROLINE MODZINSKI DE 
OLIVEIRA 

123038290 

CIANORTE MATEMÁTICA FABIANA CRISTINA CAETANO 82256598 

CORNÉLIO PROCÓPIO BIOLOGIA DAIANY DONAIRE FARINHA RUAS 89351073 

CORNÉLIO PROCÓPIO BIOLOGIA ROSIANE GOMES MEDEIROS FRANCIOLI 55900078 

CORNÉLIO PROCÓPIO CIÊNCIAS ANA PAULA TOMAZINI HELBEL 53308384 

CORNÉLIO PROCÓPIO CIÊNCIAS MARIA GORETTI ALVES DE SOUZA 70769190 

CORNÉLIO PROCÓPIO LÍNGUA PORTUGUESA LIZABETH ROGATE DA SILVA 20423560 

CORNÉLIO PROCÓPIO LÍNGUA PORTUGUESA MARIA SALETI DIAS SATELLI 42938998 

CORNÉLIO PROCÓPIO LÍNGUA PORTUGUESA POLIANA DOS SANTOS SILVA DE LAZARI 82834818 

CORNÉLIO PROCÓPIO LÍNGUA PORTUGUESA 
REGIANY CRISTINA DOS SANTOS 
NOGUEIRA 

91864223 

CORNÉLIO PROCÓPIO LÍNGUA PORTUGUESA VANESSA SANTOS FONTEQUE 90421379 

CORNÉLIO PROCÓPIO MATEMÁTICA ADRIANA IKEGAME CALDEIRA 105517408 

CORNÉLIO PROCÓPIO MATEMÁTICA BEATRIZ GABRIEL DIAS 94820073 

CORNÉLIO PROCÓPIO MATEMÁTICA CLAUDIA FRANCISCO PELATI TEIXEIRA 61584455 

CORNÉLIO PROCÓPIO MATEMÁTICA 
JULIANA CONCEIÇÃO POSSINELLI 
RANUCCI 

85421727 

CORNÉLIO PROCÓPIO MATEMÁTICA LEANDRO CACIOLATO DE SOUZA 69117260 

CORNÉLIO PROCÓPIO MATEMÁTICA RICARDO ROCHA 100083566 

CURITIBA BIOLOGIA FRANCINI VILA DOS SANTOS 53030432 

CURITIBA BIOLOGIA LAUREN BELGER 58490458 

CURITIBA BIOLOGIA MAIRA FERNANDA ROCHA SCANDELARI 102017781 

CURITIBA BIOLOGIA MARLENE SALETE KOCH LINS 97910200 

CURITIBA BIOLOGIA MICHELE DIAS 80601190 

CURITIBA CIÊNCIAS ALESANDRA APARECIDA CHAGAS 71116018 

CURITIBA CIÊNCIAS ANA BONATTO DE CASTRO 66202577 

CURITIBA CIÊNCIAS BRUNA DE AVILA POSPIESZ 101679829 

CURITIBA CIÊNCIAS CORINE VANESSA LOS COSTA 71464997 

CURITIBA CIÊNCIAS JONIEL MENDES DE ARAUJO 153036489 

CURITIBA CIÊNCIAS KARINE LOHMANN AZEVEDO 68391946 

CURITIBA CIÊNCIAS MARIANA CRISTINA LIMA 101397840 

CURITIBA CIÊNCIAS RAQUEL OISIOVICI BORGES 95278981 

CURITIBA CIÊNCIAS 
TABATTA CRISTINA FRIZEN DA SILVA 
LAVARDA 

90689061 

CURITIBA CIÊNCIAS TANIA REGINA BENDLIN 61650520 

CURITIBA CIÊNCIAS VANDA GUSMÃO DOBRANSKI BATISTA 66064956 

CURITIBA CIÊNCIAS VERA LÚCIA FERREIRA DA LUZ CULPI 42392294 

CURITIBA CIÊNCIAS VIVIANE MARIA RAUTH 87177742 

CURITIBA LÍNGUA PORTUGUESA ALESSANDRA VANESSA DE SOUZA 58870773 

CURITIBA LÍNGUA PORTUGUESA ALINE DEOSTI 84026247 

CURITIBA LÍNGUA PORTUGUESA CÍCERO FELIPE RODRIGUES 137693860 



 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

NASCIMENTO 

CURITIBA LÍNGUA PORTUGUESA EDUARDO DIÓRIO JUNIOR 48303013 

CURITIBA LÍNGUA PORTUGUESA ERENITA ZONTA SANTIN 45633942 

CURITIBA LÍNGUA PORTUGUESA ISABELA MENDES 82921230 

CURITIBA LÍNGUA PORTUGUESA IUSSARA ANY DA SILVA LUZ 83486244 

CURITIBA LÍNGUA PORTUGUESA JUAN PEREIRA DE OLIVEIRA 75020724 

CURITIBA LÍNGUA PORTUGUESA LÚCIA RAQUEL DE OLIVERA MIRANDA 47082692 

CURITIBA LÍNGUA PORTUGUESA RAFAEL PATRIK PROCOPIUK WALTER 89474027 

CURITIBA MATEMÁTICA ANAELISA PAFFRATH 71693414 

CURITIBA MATEMÁTICA ANDREA LANNES MUZZIO 100615142 

CURITIBA MATEMÁTICA ANDREIA SALDANHA 35718850 

CURITIBA MATEMÁTICA AUDLEI DUARTE LECHETA 150654637 

CURITIBA MATEMÁTICA CATIANE PEROTONI NEGRELLO 73746752 

CURITIBA MATEMÁTICA DIJALMARY MATOS PRATES CHAS 42273368 

CURITIBA MATEMÁTICA DORIVAL FRANCISCO DE FREITAS 127499934 

CURITIBA MATEMÁTICA EDSON MOREIRA DA SILVA 56192379 

CURITIBA MATEMÁTICA ELIZA MERKLE DOFF SOTTA 35249125 

CURITIBA MATEMÁTICA GIULIANA LOFFREDO GUTIERREZ 54018029 

CURITIBA MATEMÁTICA JEAN DUARTE FARIAS 62855347 

CURITIBA MATEMÁTICA JUAREZ SILVEIRA DA ROSA 51628551 

CURITIBA MATEMÁTICA KARIME GAERTNER FARHAT 41777745 

CURITIBA MATEMÁTICA LUIZA MARTA DE JESUS FARIAS 156578835 

CURITIBA MATEMÁTICA LUZIA REGIS NAROK PEREIRA 62410604 

CURITIBA MATEMÁTICA MARCIA MARIA HAHN SIQUEIRA 50721302 

CURITIBA MATEMÁTICA MARCIO HENRIQUE DAVID 155318481 

CURITIBA MATEMÁTICA MARIA APARECIDA DA PENHA POLO 73415330 

CURITIBA MATEMÁTICA 
NEUMAR REGIANE MACHADO 
ALBERTONI 

96248520 

CURITIBA MATEMÁTICA 
PATRICIA INES LOPES GONÇALVES DA 
SILVA 

50406873 

CURITIBA MATEMÁTICA RICARDO GUIMARÃES SANTANA 101637492 

CURITIBA MATEMÁTICA ROBERTA MINAS 79682454 

CURITIBA MATEMÁTICA ROSENILDA DE SOUZA NAGATA 82010351 

CURITIBA MATEMÁTICA SANDRO JACOMINI 61204385 

CURITIBA MATEMÁTICA SANDRO SOARES DA SILVA 55652384 

CURITIBA MATEMÁTICA TEREZA LIMA DA SILVA 42190365 

CURITIBA MATEMÁTICA THADEU ANGELO MIQUELETTO 71228541 

CURITIBA MATEMÁTICA WILSON DRAPEYNSKI JUNIOR 69854249 

DOIS VIZINHOS BIOLOGIA 
LEIDE DAIANE DO NASCIMENTO 
MASCARELLO 

84294896 

DOIS VIZINHOS LÍNGUA PORTUGUESA BRUNA MARA ROSIN DE LIMA 108452552 

DOIS VIZINHOS LÍNGUA PORTUGUESA FABIA BREZINSKI FABIANE 41425369 

DOIS VIZINHOS LÍNGUA PORTUGUESA GILVANA MARIA 62032740 

DOIS VIZINHOS LÍNGUA PORTUGUESA MAGDA GORETTI MARTINS BISSOTTO 69025730 

DOIS VIZINHOS LÍNGUA PORTUGUESA MARIA ORACILDA CASTANHA SANTOS 86001780 

DOIS VIZINHOS LÍNGUA PORTUGUESA MICHELI ZANELLA BISSOTTO 100959178 

DOIS VIZINHOS MATEMÁTICA 
DANIELA CRISTINA ZANARDI 
RODRIGUES 

63547093 

DOIS VIZINHOS MATEMÁTICA 
LUIRDES APARECIDA KRUCZKEVICZ 
BLASIUS 

60142270 

FOZ DO IGUAÇU BIOLOGIA DANICLER WOLFART 88344863 

FOZ DO IGUAÇU CIÊNCIAS ADELINO ZANONE 60415382 

FOZ DO IGUAÇU CIÊNCIAS ELIANE MARIA LUNARDI 58854220 

FOZ DO IGUAÇU LÍNGUA PORTUGUESA ALEX JOSÉ DOS SANTOS BELTRAME 82280790 

FOZ DO IGUAÇU LÍNGUA PORTUGUESA AMAURI DE LIMA 52495326 

FOZ DO IGUAÇU LÍNGUA PORTUGUESA POLYANA ZWIRTES 86681153 

FOZ DO IGUAÇU MATEMÁTICA 
FERNANDO DIAS DE OLIVEIRA 
EIDERCHEIDT 

94358701 

FOZ DO IGUAÇU MATEMÁTICA LEANDRO MARCOS WEIZENMANN 67010418 

FOZ DO IGUAÇU MATEMÁTICA LETÍCIA DA SILVA VITOR MODEL 71.159.930 



 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

FRANCISCO BELTRAO BIOLOGIA FRANCIELE CARLA SOARES 85906836 

FRANCISCO BELTRAO BIOLOGIA GILDO MARCOS MORAES 59236270 

FRANCISCO BELTRAO CIÊNCIAS CRISTIANO MARCONDES PEREIRA 95305369 

FRANCISCO BELTRAO CIÊNCIAS RAFAEL RODOLFO TOEPKE 86261855 

FRANCISCO BELTRAO LÍNGUA PORTUGUESA ANGELA MARIA ZORZO ALVES 139453450 

FRANCISCO BELTRAO LÍNGUA PORTUGUESA CARLI KALKMANN PERONDI 93169026 

FRANCISCO BELTRAO LÍNGUA PORTUGUESA ELIANA RODRIGUES ARCÂNGELO 47911818 

FRANCISCO BELTRAO LÍNGUA PORTUGUESA NELMA BOMFIM OLIVEIRA 151227066 

FRANCISCO BELTRAO MATEMÁTICA DALCIO SCHMITZ 88.051.149 

FRANCISCO BELTRAO MATEMÁTICA FABIANE RENATA MATIOLO 106532524 

FRANCISCO BELTRAO MATEMÁTICA JOSEMAR DA SILVA DE OLIVEIRA 106662550 

FRANCISCO BELTRAO MATEMÁTICA NEUZA MARIA MISSIO 60932972 

GOIOERÊ MATEMÁTICA RICARDO DE OLIVEIRA GONÇALVES 99056258 

GOIOERÊ CIÊNCIAS ROSEMEIRE BASAGLIA 47456355 

GOIOERÊ LÍNGUA PORTUGUESA 
ELIANE DOS SANTOS MACEDO 
OLIVEIRA 

94728070 

GOIOERÊ LÍNGUA PORTUGUESA FERNANDA DE FATIMA ARAÚJO 62381213 

GOIOERÊ LÍNGUA PORTUGUESA PATRÍCIA DE OLIVEIRA 103353580 

GOIOERÊ LÍNGUA PORTUGUESA RENATA APARECIDA BOCALÃO 49947330 

GOIOERÊ LÍNGUA PORTUGUESA SIDICLEI LAURINDO DA SILVA 149134204 

GOIOERÊ LÍNGUA PORTUGUESA VERA LÚCIA DE SOUZA 38902180 

GUARAPUAVA BIOLOGIA 
TALITA CRISTINA MOREIRA MORAES 
CARRARO 

76168083 

GUARAPUAVA BIOLOGIA WILLIAN SCHON LOPES 107536868 

GUARAPUAVA CIÊNCIAS PAULO FERNANDO GAVRON 45284360 

GUARAPUAVA CIÊNCIAS VANINA RONCAGLIO 65100770 

GUARAPUAVA LÍNGUA PORTUGUESA ROSANE KLINPOVOUS 66319555 

GUARAPUAVA MATEMÁTICA EDNILSON JOSE MARCHIORO 69429572 

GUARAPUAVA MATEMÁTICA MAYCON DOS SANTOS FRAGA 107597123 

IBAITI BIOLOGIA CAROLINE REIS BUENO 74103057 

IBAITI CIÊNCIAS DENISE NOGUEIRA  105323727 

IBAITI MATEMÁTICA ANNA BARTH GIMENES OLIVEIRA 75337884 

IBAITI MATEMÁTICA DIOGO GARCIA FERNANDES 132170150 

IBAITI MATEMÁTICA PATRÍCIA DE OLIVEIRA RIBEIRO  82727892 

IRATI LÍNGUA PORTUGUESA DAIANE CRISTINA M. DE SOUZA 83728507 

IRATI LÍNGUA PORTUGUESA EDLA MARA DE SOUZA 59593749 

IRATI MATEMÁTICA CAMILA ROCHA DOS SANTOS NOS 96843887 

IRATI MATEMÁTICA ELISSON PONTAROLO 107830880 

IRATI MATEMÁTICA JOÃO CARLOS LEMOS 97399158 

IVAIPORÃ BIOLOGIA JANETE FRANCISCO 46094522 

IVAIPORÃ BIOLOGIA REGIANE APARECIDA GONÇALVES 73311276 

IVAIPORÃ LÍNGUA PORTUGUESA DAIANY  CARLA FROES EDUARDO 74096468 

IVAIPORÃ LÍNGUA PORTUGUESA IRACILDA COSTA JUSTINO VAN BEIK 60460477 

IVAIPORÃ LÍNGUA PORTUGUESA JEFERSON UELITON DA SILVA 109450782 

IVAIPORÃ LÍNGUA PORTUGUESA MARIA NATÁLIA GRANJA DE PAULO 147933088 

IVAIPORÃ MATEMÁTICA GEISA CARLA BONARDI LOPES 62595264 

IVAIPORÃ MATEMÁTICA MARA RUBIA GALINDO 46084314 

IVAIPORÃ MATEMÁTICA TACIANA MACIEL BAGGIO 85361686 

JACAREZINHHO BIOLOGIA MARISTELA PEREIRA DA SILVA 126460260 

JACAREZINHHO BIOLOGIA MÔNICA SALLES TRINDADE AZEVEDO 40867279 

JACAREZINHHO CIÊNCIAS CHIARA CRISTINA MARAFON CORREIA 53439977 

JACAREZINHHO CIÊNCIAS LIGIANNE BAGGIO 86196441 

JACAREZINHHO LÍNGUA PORTUGUESA FRANCIELE ANDRIANE DA COSTA 127774617 

JACAREZINHHO LÍNGUA PORTUGUESA MARGARIDA LISS 86078791 

JACAREZINHHO LÍNGUA PORTUGUESA NILCEIA BUENO DE OLIVEIRA 47203627 

JACAREZINHHO LÍNGUA PORTUGUESA SILVIA PANICHI 75275846 

JACAREZINHHO LÍNGUA PORTUGUESA 
VALDIRENE BARBOZA DE ARAÚJO 
BATISTA 

59647890 

JACAREZINHHO LÍNGUA PORTUGUESA VANESSA SOCIO DE ASSIS 95051375 

JACAREZINHHO MATEMÁTICA GISLAINE CAMARGO DA SILVA 129685581 



 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

JACAREZINHHO MATEMÁTICA 
JORGE MATHEUS FERNANDES DE 
CAMARGO 

102684478 

JACAREZINHHO MATEMÁTICA 
MARIO CESAR VINICIUS CRIVARI 
PEREIRA 

60183686 

LARANJEIRAS DO SUL BIOLOGIA TIAGO CZERVINSKI 88502760 

LARANJEIRAS DO SUL CIÊNCIAS PRYCYLA PAOLA DE PAULA 98965653 

LARANJEIRAS DO SUL CIÊNCIAS SÔNIA CRISTINA FERRARI 55064245 

LARANJEIRAS DO SUL MATEMÁTICA ANA PAULA NAHIRNE 107846972 

LARANJEIRAS DO SUL MATEMÁTICA GRACIELE ROBERTA SPEZIA 71348237 

LOANDA BIOLOGIA DANIELLE CONDE MENDES 131.342.152 

LOANDA CIÊNCIAS ELUIZA ELAINA FRANÇA  45.542.432 

LOANDA CIÊNCIAS MARINEZ GONÇALVES DA SILVA  64.765.094 

LOANDA MATEMÁTICA CLAUDENIR ZORZI 38.165.356 

LONDRINA BIOLOGIA NATÁLIA CENEDESI VICENTIM BOM 101609103 

LONDRINA BIOLOGIA 
LYA CAROLINA DA SILVA MARIANO 
PEREIRA 

89695996 

LONDRINA BIOLOGIA ANDRÉIA AVIAN ESPINOZA 129159405 

LONDRINA CIÊNCIAS CELITA TREVIZOLI POLI 101059804 

LONDRINA CIÊNCIAS JULIANA GOMES DA SILVA 85505637 

LONDRINA CIÊNCIAS LETICIA FRANCISCA PEZZI CAMPANHA 103451035 

LONDRINA CIÊNCIAS NAYANA TEIXEIRA LIMA 132236313 

LONDRINA CIÊNCIAS RONISE RIBEIRO CORREA 43483749 

LONDRINA LÍNGUA PORTUGUESA ALINE DE ABREU CURUNZI CHANAN 59683926 

LONDRINA LÍNGUA PORTUGUESA 
EMÍLIA REZENDE RODRIGUES DE 
ABREU 

130420613 

LONDRINA LÍNGUA PORTUGUESA FRANCIELA SILVA ZAMARIAM 86002698 

LONDRINA LÍNGUA PORTUGUESA JOSILENE DE PAIVA KANASHIRO 61792970 

LONDRINA LÍNGUA PORTUGUESA KÁTIA CRISTINA LAJARIN STUTZ 79631094 

LONDRINA LÍNGUA PORTUGUESA LEILA PEREIRA DE OLIVEIRA LIMA 64082787 

LONDRINA LÍNGUA PORTUGUESA 
PAOLA FRANCESCA GOLLNER 
MEDEIROS MOREIRA TEODORO 

97916322 

LONDRINA LÍNGUA PORTUGUESA ROBERTO MARIANO 73056853 

LONDRINA LÍNGUA PORTUGUESA VALÉRIA MAZZER TORTELLI 36433191 

LONDRINA LÍNGUA PORTUGUESA VANUSA FOGAÇA DE FRETAS PRADO 79697397 

LONDRINA LÍNGUA PORTUGUESA WERICA DIAS MICHELETTI 89542049 

LONDRINA MATEMÁTICA ANA CAROLINA SAKURAI FERREIRA 124902630 

LONDRINA MATEMÁTICA CAROLINA DA SILVA GONÇALVES 86246210 

LONDRINA MATEMÁTICA DIRCEU DOS SANTOS BRITO 59798626 

LONDRINA MATEMÁTICA TIRZA COSMOS DOS SANTOS HIRATA 56474161 

LONDRINA MATEMÁTICA WELLINGTON DIAS DOS SANTOS 95673813 

MARINGÁ BIOLOGIA JULIO CESAR DA SILVA 67323483 

MARINGÁ BIOLOGIA REGIANE CRISTINA NEIA 104318967 

MARINGÁ CIÊNCIAS 
ANA PAULA CASTELLO PEREIRA 
FONTES 

127334170 

MARINGÁ CIÊNCIAS GLAUCIA BRITTO BARREIROS  97838917 

MARINGÁ CIÊNCIAS LUCEIDE HELOÍSA LOUBAK 58344435 

MARINGÁ CIÊNCIAS SARA LUCIA ORLATO SELEM 69454194 

MARINGÁ LÍNGUA PORTUGUESA ELAINE LEONARCZYK 76024936 

MARINGÁ LÍNGUA PORTUGUESA ELAINE RIBEIRO DA SILVA 86689340 

MARINGÁ LÍNGUA PORTUGUESA EVELYN ROMERA CANASSA 62782420 

MARINGÁ LÍNGUA PORTUGUESA LEILA MARCIA VILELA LOCATELI 53480500 

MARINGÁ LÍNGUA PORTUGUESA LILIAN MAIA BORGES 71851923 

MARINGÁ LÍNGUA PORTUGUESA LUCIANA TIBERIO ANTONIO 61436901 

MARINGÁ LÍNGUA PORTUGUESA MAGALY ADELINA GOUVEIA 45796426 

MARINGÁ LÍNGUA PORTUGUESA MARIA VALQUIRIA MAGRO 34200394 

MARINGÁ LÍNGUA PORTUGUESA PATRÍCIA ALVES DE OLIVEIRA RIBAS 61437070 

MARINGÁ LÍNGUA PORTUGUESA SILVIA KELLY DO AMARAL PEREIRA 61024816 

MARINGÁ LÍNGUA PORTUGUESA 
THAMIRES NASCIMENTO DEARO 
PORTILHO 

105023677 

MARINGÁ LÍNGUA PORTUGUESA 
VITÓRIA CAUANA DOS SANTOS 
FERREIRA 

141982966 



 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

MARINGÁ MATEMÁTICA ADRIANA MARIA FRANCISCO 60332789 

MARINGÁ MATEMÁTICA ANDERSON LEANDRO ZULIN 68870500 

MARINGÁ MATEMÁTICA CARINA PANCOTE DE LIMA CAETANO 70873451 

MARINGÁ MATEMÁTICA FERNANDO TEMPORINI FREDERICO 80848005 

MARINGÁ MATEMÁTICA HELEN DAIANE OLIVEIRA DA SILVA 94631297 

MARINGÁ MATEMÁTICA JANNE MÁRCIA ROCHA DIAS 152137400 

MARINGÁ MATEMÁTICA LEANDRO GASPARETI 88142675 

PARANAGUÁ BIOLOGIA GISELE CAVALCANTE MORAIS 149121234 

PARANAGUÁ BIOLOGIA LEANDRO FRANCISCO THOMACHESKI 82402357 

PARANAGUÁ CIÊNCIAS MARCIA DE FATIMA PINTO 48570909 

PARANAGUÁ CIÊNCIAS MARCIO NEY WENCESLAU 36983175 

PARANAGUÁ LÍNGUA PORTUGUESA 
CAROLINA CASIMIRA MOLINA 
CELESTINO 

48064965 

PARANAGUÁ LÍNGUA PORTUGUESA JAQUELINE CEREZOLI 81132330 

PARANAVAÍ BIOLOGIA GUSTAVO ZERBINATO PASSOS 96503121 

PARANAVAÍ CIÊNCIAS CLAUDIA LEILA BELISSE FILIPIM 51434153 

PARANAVAÍ CIÊNCIAS VIVIANE FERNANDES MENDONÇA 79591106 

PARANAVAÍ LÍNGUA PORTUGUESA 
AMANDA ELIANE COSTA DA SILVA 
SARAIVA 

95084770 

PARANAVAÍ LÍNGUA PORTUGUESA DEYSE AMANDA ALVES 72663411 

PARANAVAÍ LÍNGUA PORTUGUESA LUCINÉIA DA COSTA VAN-DAL 43542184 

PARANAVAÍ LÍNGUA PORTUGUESA MARLON RICHARD ALVES PILLONETTO 137291215 

PARANAVAÍ MATEMÁTICA CLAYTON COLTRI DA SILVA 84157201 

PARANAVAÍ MATEMÁTICA KARLA HORRANA TENORIO SACANI 129304200 

PARANAVAÍ MATEMÁTICA POLYANNA DE ARAUJO GALDINO 68139244 

PATO BRANCO BIOLOGIA ANDREIA PESSOTTO CONSONI 79885835 

PATO BRANCO CIÊNCIAS JULIANA MARIA SOARES 107955461 

PATO BRANCO LÍNGUA PORTUGUESA HELOISA CRISTINA RAMPI MARCHIORO 60613443 

PATO BRANCO LÍNGUA PORTUGUESA LARI LUIS DEGASPERI JUNIOR 76323550 

PATO BRANCO LÍNGUA PORTUGUESA MARIANE RIBEIRO 88168135 

PATO BRANCO LÍNGUA PORTUGUESA VANDERLEI CARLOS VERDI 58010049 

PATO BRANCO MATEMÁTICA ANDREA FABIANE BARONI CARPENEDO 73146356 

PATO BRANCO MATEMÁTICA CHARLOTE DE OLIVEIRA BINOTTO 68.095.131 

PATO BRANCO MATEMÁTICA IZIS DE COL ACORSI GOULART 51421256 

PATO BRANCO MATEMÁTICA KLARA GRANETTO LUSITANI 101975681 

PATO BRANCO MATEMÁTICA LÍLIAN SCHISLER DOS SANTOS 95882617 

PATO BRANCO MATEMÁTICA MÁRCIA FUCHS STEFANI 75704399 

PATO BRANCO MATEMÁTICA RAQUEL DA FONSECA 100071770 

PITANGA BIOLOGIA OXANA MARUCYA DEMCZUK  71397289 

PITANGA CIÊNCIAS EDVIGES PIETROSKI 40724672 

PITANGA LÍNGUA PORTUGUESA 
ALESSANDRA CRISTINA NOGUEIRA 
PETRECHEN 

65321882 

PITANGA LÍNGUA PORTUGUESA SAMUEL SUNIGA DE OLIVEIRA 125378188 

PITANGA LÍNGUA PORTUGUESA 
VANDERLEIA CIOMBALO SPIGUEL 
RIBEIRO 

64683217 

PITANGA MATEMÁTICA VIVIANE MARIA FOLQUENIMM 100765063 

PONTA GROSSA BIOLOGIA DANIELA MAYER ANTUNES 105639090 

PONTA GROSSA BIOLOGIA MARIA INEZ PEDROSA MACHADO 67992130 

PONTA GROSSA CIÊNCIAS ADRIANE DALL' ACQUA DE OLIVEIRA 36336803 

PONTA GROSSA CIÊNCIAS ANIELE ANDRADE DA SILVA FREITAS 72167279 

PONTA GROSSA CIÊNCIAS MICHELLE DE PAULA CARVALHO MILEK 71101010 

PONTA GROSSA CIÊNCIAS NAUANA HAY PAIVA 111034753 

PONTA GROSSA LÍNGUA PORTUGUESA ELISÂNGELA DOS SANTOS CORDEIRO 51818504 

PONTA GROSSA LÍNGUA PORTUGUESA 
FERNANDA APARECIDA ISRAEL 
CABRAL. 

111228396 

PONTA GROSSA LÍNGUA PORTUGUESA LINITE ADMA DE OLIVEIRA 65582732 

PONTA GROSSA LÍNGUA PORTUGUESA MARIA ANDREIA BATISTA BLUM 61542817 

PONTA GROSSA LÍNGUA PORTUGUESA PABLO FERREIRA BIGLIA 129745053 

PONTA GROSSA LÍNGUA PORTUGUESA 
SILVIA SUZANA ROSA NAGNIBEDA DA 
SILVA 

58564320 



 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 

PONTA GROSSA LÍNGUA PORTUGUESA TAIRONE JANISKI 67744420 

PONTA GROSSA LÍNGUA PORTUGUESA WILLIAN MAINARDES WAIGA 99631830 

PONTA GROSSA MATEMÁTICA ILBIAMARA APARECIDA RUPEL BOBECK 41783648 

PONTA GROSSA MATEMÁTICA SABRINA ANNE DE LIMA 80830360 

TELÊMACO BORBA BIOLOGIA LUCIANE REGINA VALENGA 58989185 

TELÊMACO BORBA CIÊNCIAS SARITA APARECIDA LOPES 57238003 

TELÊMACO BORBA LÍNGUA PORTUGUESA HÉRSON FELIPE HAAG 87445607 

TELÊMACO BORBA LÍNGUA PORTUGUESA JOCELENE SUE DOS SANTOS 71112128 

TELÊMACO BORBA LÍNGUA PORTUGUESA LUCÉLIA MARIA SOUZA DE OLIVEIRA 42329126 

TELÊMACO BORBA LÍNGUA PORTUGUESA RONALDO BARBOSA DE OLIVEIRA 89562929 

TELÊMACO BORBA LÍNGUA PORTUGUESA SELMAR KRUG DE MORAES 102623150 

TELÊMACO BORBA MATEMÁTICA CRISTIANE BANDEIRA VELOZO 92817652 

TELÊMACO BORBA MATEMÁTICA DANIELLY PIETROCHINSKI 67339398 

TELÊMACO BORBA MATEMÁTICA GENIVAL ANTONIO SILVEIRA 42599395 

TELÊMACO BORBA MATEMÁTICA GIANE APARECIDA PINHEIRO 83214686 

TELÊMACO BORBA MATEMÁTICA MARIA JOSÉ FAGUNDES BARBOSA 61305947 

TELÊMACO BORBA MATEMÁTICA TALITA CANASSA WEBER 103469031 

TOLEDO BIOLOGIA ELISIANE INÊS DALL´OGLIO CHAVES 64.696.157 

TOLEDO CIÊNCIAS TATIANE STAUB 80.299.117 

TOLEDO CIÊNCIAS VALDEVIR BERGAMINI 56.490.981 

TOLEDO LÍNGUA PORTUGUESA ADRIANA ALEIXO BASTOS 69.857.540 

TOLEDO LÍNGUA PORTUGUESA DORIS REGINA MIETH DAL MAGRO 19.371.522 

TOLEDO LÍNGUA PORTUGUESA LILIANE IEDA DRESCH TOMASI 53.565.166 

TOLEDO LÍNGUA PORTUGUESA TACIANE CRISTINA GERAM ANGNES 64.558.196 

TOLEDO LÍNGUA PORTUGUESA TERESA CRISTINA MERCEDES 47.682.681 

TOLEDO MATEMÁTICA FRANCIELE TAÍS DE OLIVEIRA 85.556.681 

TOLEDO MATEMÁTICA LOUVANE ROSIGLER BRINGMANN 45.399.532 

TOLEDO MATEMÁTICA WANDERLEI VERISSIMO 49.230.346 

UMUARAMA BIOLOGIA CAMILA CORREIA GABELONI FELIPE 93055853 

UMUARAMA CIÊNCIAS DENISE FERREIRA BARBOSA PAULINO 98925724 

UMUARAMA CIÊNCIAS 
VANESSA TILIAKE BERTA SILVA DE 
ANDRADE 

83829753 

UMUARAMA LÍNGUA PORTUGUESA MARIZA MACARI DE ALMEIDA 60469261 

UMUARAMA LÍNGUA PORTUGUESA 
PATRÍCIA APARECIDA LIMA DE 
AZEVEDO 

110391536 

UMUARAMA LÍNGUA PORTUGUESA SIMONE CRISTINA PALOTA RIBEIRO 43296302 

UMUARAMA MATEMÁTICA CELIA REGINA BIASUZ CAMPOS 48745628 

UMUARAMA MATEMÁTICA CLEDER MARINHO 73640474 

UMUARAMA MATEMÁTICA FABIO JUNIOR SARTI 76489378 

UMUARAMA MATEMÁTICA LUCIVALDO CLEMENTINO DE LIMA 31018196 

UMUARAMA MATEMÁTICA NEURACI APARECIDA BANDEIRA 57364297 

UMUARAMA MATEMÁTICA SUELY MARIA DE SOUZA 46247965 

UNIÃO DA VITÓRIA BIOLOGIA CRISTIANE WENGLAREK DA SILVA 64.323.415 

UNIÃO DA VITÓRIA LÍNGUA PORTUGUESA MARCIA RELINDES KÖNIG SEMIANKO 98.747.702 

UNIÃO DA VITÓRIA MATEMÁTICA CLEIA FERREIRA MASSANEIRO 72.507.673 

UNIÃO DA VITÓRIA MATEMÁTICA CRISTIANO DAMACENO 69.525.857 

UNIÃO DA VITÓRIA MATEMÁTICA SIRLEI MARIA OSTVALD 56.395.202 

WENCESLAU BRAZ BIOLOGIA MARCELA BEREHULKA 80452195 

WENCESLAU BRAZ CIÊNCIAS JEFERSON TIAGO ALVES DE OLIVEIRA 96933282 

WENCESLAU BRAZ LÍNGUA PORTUGUESA CASSIA BARBOSA TURIBIO 124436966 

WENCESLAU BRAZ LÍNGUA PORTUGUESA ROSIRENE DE FREITAS CAMPOS 63508349 

WENCESLAU BRAZ MATEMÁTICA FRANCIELE PASTORI 107247424 

WENCESLAU BRAZ MATEMÁTICA SOLANGE SUEMI YWANAGA 69071104 

 


